
ОРИЧЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА 

Оричевского района Кировской области 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13.04.2023  № 6/2 

 пгт Оричи  

 

Об отчете главы Оричевского городского поселения о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации поселения, в том числе 

о решении вопросов, поставленных Оричевской поселковой Думой, 

за 2022 год 

 

В соответствии с пунктом 11.1 статьи 35 Федерального закона 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 3 статьи 24 Устава муниципального образования Оричевское городское 

поселение Оричевского района Кировской области, утвержденного решением 

Оричевской поселковой Думы от 29.03.2018 № 11/1, Оричевская поселковая 

Дума РЕШИЛА:  

1. Отчет главы Оричевского городского поселения о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации поселения, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Оричевской поселковой Думой, за 2022 год принять к 

сведению согласно приложению.  

2. Опубликовать настоящее решение. 

 

Глава Оричевского  

городского поселения С.Н. Федяева  

  

Председатель  

Оричевской поселковой Думы 

 

А.В. Смирнов 

 

 
 



 
 

 

 
 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Оричевской  

поселковой Думы 

от 13.04.2023 № 6/2 

 

 

ОТЧЕТ 

главы Оричевского городского поселения о результатах его деятельности, 

деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Думой поселения за 2022 год 

 

 

Во исполнение требований базового закона о местном самоуправлении 

№ 131-ФЗ от 06.10.2013 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устава поселения Вашему 

вниманию представляю отчет о результатах своей деятельности, деятельности 

администрации поселения за прошедший год. Для нас это очень важно - 

рассказать вам о том, что удалось сделать, получить оценку результатов 

работы, выявить волнующие всех проблемы, поделиться планами на будущее. 

Анализируя итоги 2022 года, необходимо признать, не всё из того, что 

планировалось, удалось сделать. Однако нельзя отрицать и того, что в 

прошедшем году немало сделано для развития нашего поселка. Повседневная 

деятельность администрации поселения касается самых насущных вопросов в 

основном это вопросы развития инфраструктуры: улучшение качества 

автомобильных дорог, формирование комфортной среды и условий 

проживания граждан, обеспечение жизнедеятельности поселения. И именно 

этот круг вопросов является приоритетным направлением деятельности 

администрации нашего поселения. 

К этому мы стремимся, и это становится возможным благодаря 

повседневному труду жителей, взаимодействию всех ветвей власти - как 

исполнительной, так и представительной и благодаря пониманию и поддержке 

всех ветвей власти межмуниципального, районного и регионального уровней.  

 

Исполнение бюджета 

В целях обеспечения экономической, социальной и финансовой 

стабильности в поселении на протяжении последних лет проводится 

взвешенная бюджетная политика, направленная на реализацию мер по 



сохранению и увеличению налогового потенциала и обеспечению 

сбалансированности бюджетной системы Оричевского городского поселения с 

целью безусловного исполнения действующих расходных обязательств, 

повышения доступности и качества оказываемых муниципальных услуг. 

Общий объем доходов бюджета муниципального образования по 

состоянию на 01.01.2022 года исполнен в сумме 38,7 млн. руб. (102,1 % к 

уточненным плановым назначениям), в т.ч.: по собственным доходам - 20,3 

млн. руб. (108,8% к плану), по безвозмездным поступлениям от других 

бюджетов бюджетной системы - 18,4 млн. руб. (95,6 % к плановым 

назначениям). 

Исполнение доходной части бюджета по отношению к прошлому году 

увеличилось на 9,3 млн. рублей, в т.ч. за счет увеличения безвозмездных 

поступлений на 5,5 млн.рублей (142,3 %), роста поступлений по налоговым и 

неналоговым доходам на 3,8 млн. рублей (123,2 %). 

Расходы бюджета муниципального образования по состоянию на 

01 января 2022 года исполнены в сумме 37,8 млн. руб. (97,2 % к уточненным 

плановым назначениям). Укрупненно расходы в 2022 году произведены по 

следующим основным направлениям расходов: 

Общегосударственные расходы – 20,44 %  (7742,86 тыс. рублей); 

Национальная экономика – 26,4 % ( 24826,69 тыс. рублей); 

Жилищно-коммунальное хозяйство – 13,42 % (5084,27  тыс. рублей); 

Прочие расходы – 0,56 % (209,87 тыс. рублей). 

По состоянию на 01.01.2023 просроченная кредиторская задолженность в 

поселении отсутствует. 

 

Муниципальные закупки 

Система муниципальных закупок направлена на обеспечение 

муниципальных нужд в целях повышения эффективности осуществления 

закупок товаров, работ, услуг и обеспечение гласности и прозрачности 

проведения таких закупок. Одним из механизмов повышения эффективности 

использования бюджетных средств является - муниципальный заказ, который 

формируется путем проведения торгов. 

По итогам 2022 года всего было заключено 19 контрактов на общую 

сумму 25,8 млн. рублей. Более 70 % контрактов (заключены путем проведения 

электронных процедур – торги в форме конкурса, электронный аукцион). 

Закупки,  произведенные у субъектов малого предпринимательства составили 

из общего числа 72%. По итогам размещения заказа на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд получена 

экономия, которая составила 856,6 тыс. рублей, из них средства областного 



бюджета 829,1 тыс.рублей. 

Управление муниципальным имуществом 

Основным показателем эффективности управления и распоряжения 

муниципальным имуществом является доход, получаемый от его 

использования. Доходы от приватизации и сдачи имущества в аренду, 

предоставление и продажа земельных участков являются одним из источников 

формирования неналоговых доходов бюджета поселения и практически 

единственным способом получения дополнительных доходов. 

За 2022 год в бюджет муниципального образования поступило 

3,9 млн.рублей (102,4 % к уровню 2021 года), в том числе: от аренды земли и 

муниципального имущества 1033,58 тыс. руб., доходы от продажи земли и 

соглашений о обмене аварийного жилья на МЖФ 1265,89 тыс.рублей, доходы 

от использования имущества 1581,13 тыс.рублей, прочие доходы 

55,15 тыс.рублей. 

По договорам об изъятии земельных участков для муниципальных нужд в 

соответствии с гл VII.1 ст. 49 ЗК РФ, ст. 32 ЖК РФ получено 1,1 млн.рублей, 

объекты муниципальной собственности не отчуждались. Поставлены на учет 10 

бесхозяйных объектов. Зарегистрировано право собственности на 7 объектов 

газоснабжения.   

Для субъектов малого и среднего предпринимательства утвержден  

перечень муниципального имущества свободного от прав третьих лиц для 

предоставления в аренду во исполнение Федерального Закона № 159-ФЗ «О 

поддержке малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

В рамках работы по обеспечению приватизации жилищного фонда 

городского поселения в соответствии с регламентом предоставления 

муниципальных услуг проводилась подготовка и проверка пакетов документов 

к договорам приватизации: заключено 7 договоров  приватизации жилого 

фонда, заключено 11 договоров социального найма и 63 договора найма 

спецжилфонда.  

Подготовлено 217 выписок из реестра муниципальной собственности  

поселения. За истекший период принято на учет 15 объектов муниципальной 

казны, исключено по выбытию 11 объектов в связи с приватизацией. 

 В целях реализации Закона Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О 

бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, 

земельных участков на территории Кировской области за 2022 год 

предоставлено в собственность 5 земельных участков из них жители пгт Оричи 

– 3 семьи. За 2022 год организовано 13 аукционов по продаже земельных 

участков по итогам,  которых 3 земельных участка предоставлены на праве 

аренды ФЛ и ИП. 



 

Дороги, дорожная деятельность 

В целях создания безопасного и комфортного дорожного движения в 

муниципальном образовании реализовывалась муниципальная программа 

«Развитие транспортной инфраструктуры на 2020-2024 годы». 

За отчетный период в рамках реализации мероприятий программы 

проведены работы: 

- по ямочному ремонту дорожного полотна ул. Колхозная, 8-Марта, 

Советская, К.Маркса, Кооперативная  общей площадью 234,8 кв.м. на сумму – 

460,88 тыс. руб.; 

- В рамках выделенной субсидии Правительством Кировской области 

произведен ремонт участков автомобильных дорог: 

по ул. Колхозная (от опоры № 4 до границы населенного пункта) 

протяженностью 145 м, по ул. 8 Марта (от ул. Карла Маркса до ул. Западная) 

протяженностью 322 м, по ул. Свободы (от ул. Советская до ул. Западная) 

протяженностью 322 м, по ул. Южная (от ул. Карла Маркса до ул. Советская) 

протяженностью 840 м. 

За счет средств ИМБТ после перераспределения экономии средств 

дорожного фонда отремонтирован участок по ул. Комсомольская (от ул. 

Степана Халтурина до пер-ка с ул. Первомайской) протяженностью 704 м.  

За счет привлеченных средств в проектах инициативного 

бюджетирования отремонтировано более 900 метров на 2 улицах поселения.  

Общая сумма средств на ремонт дорог составила 20565,5 тыс. рублей из 

них из областного бюджета - 15479,3 тыс. рублей, местный бюджет 

5086,2 тыс. рублей. 

Осуществлено профилирование 152,4 тыс.кв.м грунтовых дорог на сумму 

306,8 тыс. рублей. 

В рамках выполнения работ по содержанию дорог, за счет средств 

дорожного фонда, произведены также работы по окашиванию обочин дорог и 

перекрестков в зоне треугольника видимости, в летний период в зонах 

пешеходных переходов поселка нанесена разметка.  

Приобретены новые дорожные знаки в количестве 9 шт. на замену 

вышедших из строя в соответствии с требованиями стандартов. 

Годовой объем расходов на зимнее содержание дорог составил 

2775,9 тыс. рублей. 

В прошедшем году от отдела ГИБДД «Оричевский» поступило 

2 предписания по устранению выявленных замечаний в зимний период и 3 акта 

выявленных недостатков в содержании дорог за летний. Устранение замечаний 

проводилось в рамках контрактов на летнее и зимнее содержание 



автомобильных дорог.  

К административной ответственности по ст. 12.34 КоАП привлечена 

администрация поселения с наложением административного штрафа в размере 

200 тыс. рублей из которых уплачено 100 тыс. рублей с учетом льготного 

периода с 50 % скидкой. 

В прошедшем году по поручению Губернатора Кировской области в 

поселении организован и проведен на сайте государственных и муниципальных 

услуг опрос граждан по перечню дорог, поселения требующих проведения 

ремонтных работ за счет средств предоставляемых субсидий из областного 

бюджета. По итогу проведенного опроса сформирован список дорог, 

требующих ремонта с учетом мнения граждан.  

 

Строительство жилья, предоставление жилья гражданам 

Предоставление земельных участков на территории поселения является 

индикатором инвестиционной активности и привлекательности территории. 

Так по имеющимся муниципальным данным, на основании переданных 

полномочий в сфере градостроительной деятельности за 2022 год на 

территории муниципального образования выдано 7 уведомлений на 

строительство, ведено в эксплуатацию 3 жилых дома  общей площадью 

810 кв. м. 

Для реализации прав граждан, признанных малоимущими или 

нуждающимися в улучшении жилищных условий, в соответствии с жилищным 

законодательством, в поселении работает жилищная комиссия, которая 

занимается вопросами: признания граждан малоимущими, принятием их на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального 

найма. На 01.01.2022 года в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий на учете в поселении состояло 301 семья, 692 человека. В течение года 

рассмотрено 11 обращений граждан по постановке на учет в качестве 

нуждающихся (поставлено на учет 3, отказано 8). Кроме того, комиссией по 

признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве 

нуждающихся в жилом помещении за 2022 год снята с очереди – 41 семья. За 

2022 год заключено 11 договоров социального найма, число нуждающихся по 

состоянию на 01.01.2023 263 семье, 630 человек. 

 

Жилищно - коммунальное хозяйство, газификация поселения 

Одно из ключевых направлений деятельности администрации 

обеспечение жизнедеятельности населения за счет бесперебойной работы 

жилищно-коммунального комплекса. Особое внимание в этой работе уделяется 

созданию комфортных условий для проживания граждан.  



Жилищный фонд поселения составляет 197,5 тыс. кв. м. Общее 

количество признанных в установленном порядке аварийных домов в 

поселении составляет 17, общая площадь 1847,2 кв. м, в которых по 

имеющимся в поселении данным зарегистрировано 42 семьи. 

Управление многоквартирными домами осуществляет 2 управляющих 

организации, которые обслуживают 75 многоквартирных дома. Под 

управлением ТСЖ 3 многоквартирных дома, 8 домов находится на 

непосредственном управлении, где управление осуществляют непосредственно 

жители. Большинство МКД находятся на непосредственном управлении и 

имеют с предприятиями договора обслуживания, по утвержденному тарифу. 

В составе имущества жилищно-коммунального хозяйства поселения 

находятся сети водоснабжения и водоотведения, очистные сооружения и 1 

БМК. Инженерные коммуникации имеют высокую степень износа, требуют 

значительных вложений и их модернизации. В истекшем году был проведен 

ремонт водонапорной башни у скважины № 54814(пер. Луговой), ремонт 

системы водоснабжения 2 муниципальных квартир. 

В прошедшем 2022 году в адрес администрации поселения поступило 

предписание прокуратуры Оричевского района по предоставлению услуг 

водоснабжения ненадлежащего качества в пгт Оричи (ул. Кирова). Для 

решения данной проблемы необходимо строительство станции 2 подъема воды. 

Данная проблема озвучена на встрече, прошедшей 22.11.2022 в связи с визитом 

Губернатора Кировской области в Оричевский район. По итогам встречи дано 

поручение обратиться в Министерство ЖКХ КО, обращение подготовлено, 

направлено. Стоимость работ по актуализации имеющегося проекта 

строительства станции 2 подъема воды составляет 7,85 млн. рублей. Бюджету 

поселения самостоятельно без значительных инвестиций из других уровней 

бюджета данную проблему не решить. 

Работы по ремонту муниципального жилого фонда  проводились  за счет 

средств бюджета поселения, отремонтировано 5 жилых помещений, общей 

площадью 208,8 кв.м. освоено 420,7 тыс.рублей.   

 

Благоустройство территории 

По муниципальной программе «Благоустройство» на территории 

поселения в весенне-осенний период организовано и проведено 8 субботников, 

по результатам которых вывезено более 160 т. мусора на сумму 574тыс.рублей, 

в том числе на 100,0 тыс.рублей мусор несанкционированных свалок, 

образованный жителями вблизи контейнерных площадок.  

Проведено 9 рейдов по благоустройству, выявлено 81 нарушение Правил 

благоустройства поселения. По всем из них вынесены предписания,  которые в 



установленные сроки устранены. К административной ответственности 

привлечено 3 гражданина.  Выполнены работы по озеленению территории: 

посажено 35 деревьев на территориях ж/д вокзала, в парке за ДК, у мемориала 

Памятника, обновлены клумбы.  

В течение 2022 года, в рамках работ по благоустройству территории было 

выпилено 30 аварийных и сухостойных деревьев, на общую сумму - 

160 тыс. руб. В течении года, выдано 29 разрешений на снос зеленых 

насаждений, 3 разрешения на санитарную обрезку, в план по сносу зеленых 

насаждений включено 10 аварийных деревьев, выдан 1 отказ в санитарной 

обрезке и выдано 1 разрешение на уборку валежника парке. В летний период 

проводится покос травы, сбор мусора с общественных территорий, данные 

работы выполняются силами безработных на общественных работах и 

школьниками, принятыми на временные рабочие места через ЦЗН. Всего было 

принято на работы 14 человек (из них: 4 взрослых и 10 детей), на 

софинансирование таких работ направлено 56,8 тыс.рублей. Для работ по 

благоустройству активно привлекаются граждане, отбывающие обязательные 

общественные работы по решению суда, за прошедший год, такой категории 

граждан принято на работы 8 человек, из них отбыли наказание 8 человек. От 

ФССП на отбытие обязательных работ направлено 11 человек, в полном объеме 

наказание отбыли 9 человек.  

В поселении утвержден реестр мест накопления твердых коммунальных 

отходов всего в него включены 93 контейнерные площадки (из них: 18 - 

собственность администрации поселения; 2 – собственников МКД, 41 - 

организаций из которых 6 совмещены с нашими; установлено 37 мест, где 

осуществляется бестарный способ накопления). 

В отношении МО по иску прокурора района принято решение о ремонте 

контейнерного парка. Специалистами поселения организовано взаимодействие 

с АО «Куприт» по замене контейнерного парка поселения по договору 

безвозмездного пользования в декабре 2022 года получено 45 пластиковых 

евроконтейнеров объемом 1,1 м
3
 общей стоимостью 536,22 тыс.рублей.   

За прошедший год выявлена и ликвидирована с привлечением виновного 

лица 1 несанкционированная свалка мусора у дер.Улановы. За организацию 

несанкционированной свалки в пгт Оричи гражданин привлечен к 

административной ответственности, сумма штрафа 3000 рублей. 

В рамках заключенных контрактов на техническое обслуживание и 

ремонт электрических сетей уличного освещения приобретено 115 и заменено 

87светильников. Смонтировано дополнительное освещение на пешеходном 

переходе у КОГОБУ СШ пгт Оричи по ул. М.Гвардия и пешеходной дорожке в 

парк за ДК. По исполнению заявок жителей продлено уличное освещение по 



ул. Энтузиастов, освоено средств  на эти цели 130,6 тыс. рублей. 

Дополнительное освещение в рамках реализации проекта благоустройства 

территории мемориала установлено у памятника погибшим воинам - оричанам.   

 

Деятельность административной комиссии, общественная комиссия 

по делам несовершеннолетних 

Административная комиссия муниципального образования является 

коллегиальным органом по рассмотрению дел об административных 

правонарушениях, ответственность за совершение которых предусмотрена 

региональными законами, однако в бюджет поселения  в полном объеме 

поступают лишь суммы штрафов за нарушение правил благоустройства и это 

реальный инструмент для пополнения бюджета поселения в том числе по 

средствам на благоустройство. На протяжении последних лет сотрудниками 

администрации поселения практически не используются активные меры по 

привлечению нарушителей Правил благоустройства к ответственности.  И 

именно безнаказанность провоцирует все большую степень безответственности 

и возможности совершения правонарушений со стороны жителей по 

отношению к родному поселку, в том числе по его благоустройству.   

В административную комиссию поселения за прошедший год поступило 

34 материала, рассмотрено комиссией 33 из них по статьям: 

Статья 3.1 (шум в ночное время) - 24 постановления, из них: вынесено 

предупреждение - 15, наложено штрафов на сумму - 29 000 рублей, из них: 

(оплачено 4000,18 500 рублей - находится на исполнении в ФССП, 6 500 рублей 

прекращено в связи со смертью правонарушителя); 

Статья 4.1
3(парковка на газоне) 

- 2 постановления на сумму 6000 рублей, из них: 

(3000 рублей оплачено, 3000 рублей отменено судом) 

Статья 4.1
12 (размещение отходов вне отведенных мест)

- 1 постановление на сумму 1000 

рублей, находится на исполнении в ФССП 

Отказ в возбуждении – 6. 

Общественная комиссия по делам несовершеннолетних в поселении 

тесно взаимодействует со всеми органами профилактики нашего района. 

Организовано и проведено 2 заседания общественной комиссии. На начало 

2022 года на  учете состоит 15 подростков и 18 семей, находящихся в СОП, на 

конец периода эти цифры составляют 18 и 20. 

 

Молодежная политика, развитие физической культуры и спорта 

В сфере физической культуры и спорта по прежнему, основной задачей 

остается сохранение здоровья жителей, воспитание здорового молодого 

поколения. Таким образом, основная наша задача на ближайший период - 



привлечь максимальное количество оричан к регулярным занятиям спортом. 

Пока это стремление сдерживается отсутствием оборудованных плоскостных 

сооружений для занятий спортом на территории поселения. Спортивные 

площадки на территории образовательных учреждений в полную меру 

населением использоваться не могут, общественный стадион ввиду его 

удаленности от микрорайонов массовой застройки и неприспособленности для 

уличных спортивных занятий, все больше служит местом праздного вечернего 

времяпрепровождения детей и молодежи.  

В прошедшем году после снижения активности проведения спортивных 

мероприятий за 2020-2021 годов, вызванных пандемией Covid-19  в поселении  

были проведены спортивные состязания по волейболу среди женских команд, 

приуроченных к 8 Марта, спортивная эстафета среди школьников и 

предприятий, организаций поселка к 9 мая, соревнования по сдаче норм ГТО и 

соревнования по «Стритболу» в день поселка Оричи, Ветераны поселка 

активно участвуют в районномфестивале спорта «За здоровый образ жизни», в 

прошедшем году команда поселка заняла 2 место, уступив первенство нашим 

постоянным соперникам из Мирнинского городского поселения.  

Отрадно, что участвовали в этих мероприятиях не только наши 

спортсмены, но и представители других поселений. Всего участниками 

спортивных мероприятий за истекший период стали более 700 оричан, средства 

направленные на поощрение участников соревнований составили 

8,35 тыс. рублей. 

 

Культура и проведение массовых мероприятий 

В рамках реализации поселением полномочия по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры продолжаем осуществлять сотрудничество с РЦКС. 

За прошедший год организованы и проведены совместные мероприятия: 

• Народное гуляние «Масленица» 

• торжественные мероприятия в честь 9 мая, митинг и возложение цветов 

к памятникам, акция «Вальс Победы», вечерний митинг-концерт. 

• Мероприятия по празднованию Дня поселка 

 Встреча Нового года   

• Мероприятие, посвященное Дню пожилого человека «Бабушка 

рядышком с дедушкой»  

• Рождественские встречи. 

Общее количество участников данных мероприятий более 

7,5 тыс.человек, всего на цели проведения массовых мероприятий направлено 

85,4 тыс.рублей.  



 

Участие в проектах инициативного бюджетирования 

В прошедшем году поселение в пятый раз подавало заявку на участие в 

проекте «Народный бюджет», реализуемый министерством финансов 

Кировской области. За счет гарантированного финансирования в размере 

1,2 млн. рублей из средств бюджета поселения, мы прошли конкурсный отбор 

среди 17 участников. В рамках реализации проекта было организовано 

информирование населения, сформирована бюджетная комиссия, проведено 6 

заседаний бюджетной комиссии и 1 заседания рабочей группы, для 

информирования граждан о проекте «Народный бюджет» создана группа в 

социальной сети «Вконтакте» - «Народный бюджет Оричи». Из поступивших  в 

бюджетную комиссию 4 инициативных предложений, допущено до 

голосования 3, будет реализовано в текущем году 2 инициативных 

предложения -  ремонт ул. 8 Марта, Юбилейной, Осенней, Энтузиастов с 

оборудованием дополнительного освещения ул. 8 Марта и Энтузиастов, 

демонтаж старой и монтаж новой контейнерной площадки по ул. 8 Марта-

Юбилейная.  

По итогу отбора 2021 года в поселении в проекте «Народный бюджет» 

проведен ремонт улицы Свободы от ул. Западной до ул. К. Маркса, 

протяженностью 296 м и ремонт тротуара протяженностью 171 м.  

Администрацией поселения ведется активная работа  по привлечению 

граждан к участию в ППМИ Кировской области, для этого подготовлена вся 

нормативно правовая база по созданию ТОС, ежегодно проводятся обучения 

заинтересованных жителей, осуществляется  сопровождение процедур создания  

ТОС. Оказывается помощь в проведении процедур общих собраний ТОС по 

выбору проблем для участия в ППМИ, подготовке заявки, формированию и 

направлению для участия в конкурсном отборе. Заявка ТОС «Тихая», 

участвовавшая в конкурсном отборе 2022 года заняла 2 место в рейтинге 

муниципальных образований. В рамках проекта по поддержке местных 

инициатив отремонтирован участок автомобильной дороги ул. Тихая (от 

ул. Карла Маркса до дома № 34 улицы Тихая) протяженностью 610 м. 

 

Защита интересов муниципального образования 

Неотъемлемой частью работы администрации поселения является защита 

интересов муниципального образования, в том числе в судах различных 

инстанций. Юридической службой в данном направлении  выполнено 

следующее: 

Подготовлено 7 ИЗ в районный суд (БХИ), обжаловано 5 судебных 

решений  в областном суде КО, из них 4 решения районного суда отменено. В 



отношении муниципального образования принято 4 решения, из которых 1 

требует значительных финансовых затрат, (решение по оборудованию съездов 

с автомобильной дороги Киров-Стрижи-Оричи и оборудованию УДС на вновь 

образованных улицах. (Коммерческое предложение по проекту 4,2 млн.рублей, 

срок исполнения 31.12.2024).  

По взысканию задолженности за наем жилья выдано 38 судебных 

приказов и исполнительных листов на сумму – 128,5 тыс. рублей, все заявления 

о возбуждении исполнительного производства направлены  в ССП из них 

взыскана сумма 47, 7 тыс. рублей. 

Подготовлено ИЗ в арбитражный суд по взыскании задолженности за 

аренду муниципального имущества (ООО «Водоканал»). Задолженность за 

период с 01.01.2022 по 30.06.2022 - 97 659,07 рублей, в т.ч. основной долг - 

96 644,00, пени - 1014,77 (исковое заявление находится в Арбитражном суде на 

рассмотрении) Задолженность за период с 01.07.2022 по 31.12.2022 - 96 644,30 

рублей (основной долг). На начисление пени действует мораторий. Направлена 

претензия. По результатам претензионной работы 2020-2021 годов в бюджет 

поступила задолженность в сумме 391,4 тыс.рублей, остаток задолженности 

составляет 297,7 тыс.рублей.  

Проведена работа по взысканию задолженности с ООО «Атлант» в связи 

с принятием решения о банкротстве предприятия. Задолженность в сумме 

166,4 тыс. рублей за период с 01.01.2020 по 14.06.2021 включена в реестр 

требований кредиторов. Задолженность в сумме 98,9 тыс. рублей за период с 

15.06.2021 по 14.06.2022 взыскана Арбитражным судом. Исполнительный лист 

Арбитражным судом не направлялся. Задолженность за период с 15.06.2022 по 

31.12.2022 - 43 348,50 рублей (направлена претензия). Общая сумма 

задолженности предприятия на 31.12.2022 - составляет 308,7 тыс. рублей.  

 

Работа с населением 

Важной задачей администрации поселения является осуществление 

эффективной взаимосвязи с населением. В данном направлении работа 

администрации ведется по 2 направлениям рассмотрение письменных 

обращений и личный прием граждан. За прошедший период на личном приеме 

главой администрации поселения принято 8 человек (жилье, газоснабжение, 

дороги). Поступило письменных обращений граждан 185, из них: 

(благоустройство - 49, дороги - 4, обследование жилых помещений - 3, 

предоставление жилья - 8, о принятии мер к соседям -12, прочие (разовые) по 

деятельности администрации - 109), из них в электронном виде через сайт МО - 

5, через систему Инцидент - менеджмент и ПОС поступило 75 обращений. Все 

обращения рассмотрены в установленном порядке, информация о письменных 



обращениях размещена на сайте ССТУ. Количество поступивших обращений 

граждан по сравнению с 2021 сократилось на 10. В 2022 году проведено 4 

процедуры публичных слушаний по различным вопросам, состоялось 18 встреч 

с населением. 

Учитывая необходимость доступности для граждан сведений и 

информации о деятельности ОМСУ в социальной сети «Вконтакте» создана 

группа администрации поселения (https://vk.com/orichevskoe), в которой 

размещаются новости и информация о деятельности не только администрации 

поселения, но и Правительства Кировской области, администрации 

Оричевского района. В группе 586 участников. 

Одним из основных направлений работы является нормотворческая 

деятельность, совершенствование нормативной базы, направленное на 

укрепление документально-правового фундамента для полноценного 

осуществления полномочий администрацией городского поселения.  

Так, в пределах полномочий, главой Оричевского городского поселения в 

2022 году было подписано 427постановлений, 74 из которых НПА, 235 

распоряжений по основной деятельности и 130 по личному составу. По итогам 

работы за 2022 год от прокуратуры района поселением получено 6 протестов на 

постановления администрации, решение Оричевской поселковой Думы о 

выявленных  нарушениях действующего законодательства, 18 представлений 

об устранении нарушений законодательства. 

Все принимаемые нормативные правовые акты поселения проходят 

экспертизу в прокуратуре Оричевского района. Нормативные правовые акты 

публикуются в бюллетене органа местного самоуправления обнародуются для 

ознакомления общественности и размещаются на официальном сайте. Это 

обеспечивает возможность доступа к информации о деятельности 

администрации поселения и создает условия для реализации конституционного 

права граждан на информацию. За 2022 год опубликовано 48 информационных 

бюллетеней.  

Посещаемость официального сайта администрации поселения за 

прошедший год составила 16139 просмотров, 6018 посетителей.  

За год в администрации учтено 1702 документа входящей 

корреспонденции, 2518 исходящих документов.  

В 2022 году в поселении организована и проведена работа по 

выдвижению депутатов в состав поселковой Думы, оказано содействие ТИК 

Оричевского района по проведению местных выборов, и выборов Губернатора 

Кировской области. На эти цели в бюджете были предусмотрены денежные 

средства в объеме 233,12 тыс. рублей. Депутатский корпус представительного 

органа поселения избран в составе 10 человек.   



 

Планы на 2023 год 

Как и прежде работа администрации нацелена, в первую очередь на  

эффективную бюджетную политику, определение приоритетности и важности 

проведения расходов бюджета. Будет продолжена работа по увеличению 

налогооблагаемой базы и неналоговых доходов, а, соответственно, и доходной 

части бюджета. Необходимо продолжать работу по поиску возможности 

участия в реализации федеральных, областных программ развития, а также в 

рамках приоритетных национальных проектов и  привлечению средств всех 

уровней бюджета. 

Приоритетными направлениями деятельности в 2023 году станут: 

проведение ремонта участков автомобильных дорог улиц Западная, 

Капустина, Комсомольская и приведение их в надлежащее состояние, 

обеспечение безопасности дорожного движения на них;  

поиск возможностей привлечения средств иных бюджетов для 

исполнение имеющихся судебных решений это задача, требующая постоянного 

контроля и взаимодействия со всеми уровнями власти; 

важной задачей в сфере ЖКХ будет являться поддержание систем 

жизнеобеспечения в работоспособном состоянии, своевременному проведению 

ремонтов сетей водоснабжения и водоотведения, находящихся в собственности 

поселения, принятие  мер по подготовке передачи имущества в концессионное 

соглашение;  

в сфере благоустройства территории поселения продолжить работы по 

оборудованию контейнерных площадок в соответствии с требованиями 

действующего законодательства в микрорайонах частной и многоквартирной 

жилой застройки, активнее привлекать нарушителей правил благоустройства 

поселения к административной ответственности;  

реализовать проекты инициативного бюджетирования поселения в 

рамках проектов «Народный бюджет» и проект по поддержке местных 

инициатив в Кировской области; 

В заключение хочу сказать то, что мы знаем, где надо проявить больше 

активности, упорства, где спросить с себя строже, на чем акцентировать 

усилия, чтобы жизнь оричан развивалась со знаком «плюс», чтобы уровень 

жизни населения постоянно возрастал. Мне хочется, чтобы все жители 

районного центра понимали, что многое зависит только от нас самих. Пусть 

каждый сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие 

муниципального образования и только тогда наша  жизнь станет лучше и 

комфортнее. 

Как глава поселения выражаю признательность и слова благодарности: 



- депутатам Государственной Думы РФ Азимову Р.А и генеральному 

директору ООО «Нанолек» Некрасову М.С. за оказываемую поддержку 

проектов поселения; 

- Администрации Оричевского муниципального района за 

взаимопонимание и помощь в решении возникающих проблем; 

- руководителям предприятий и учреждений, индивидуальным 

предпринимателям за оказываемую помощь поселению в реализации 

общественно значимых проектов; 

- совету ветеранов поселка и лично Н.И. Козловских за совместную 

работу на благо и развитие нашего поселения. 

Сотрудникам администрации выражаю признательность за их 

ответственный подход к выполнению обязанностей, чуткое отношение к 

проблемам жителей и участие в их решении. 

 

 

____________________ 


